

Số: /BC-UBND

Ngã Năm, ngày tháng năm 2023

BÁO CÁO

Tình hình thực hiện nhiệm vụ kinh tế - xã hội tháng 7 và phương hướng, nhiệm vụ tháng 8 năm 2023

Trên cơ sở chỉ tiêu, kế hoạch, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội quý III năm 2023, Ủy ban nhân dân thị xã Ngã Năm báo cáo kết quả thực hiện nhiệm vụ kinh tế - xã hội tháng 7 và phương hướng, nhiệm vụ tháng 8 năm 2023, cụ thể như sau:

I. TÌNH HÌNH KINH TẾ - XÃ HỘI THÁNG 7

1. Kinh tế

- Sản xuất nông nghiệp:

+ Tình hình sản xuất lúa: hiện thị xã đang thu hoạch vụ lúa Hè Thu, diện tích thu hoạch tính đến 31/7/2023 là 16.286,5 ha, đạt 87,44% diện tích, năng suất ước đạt 5,24 tấn/ha. Thị xã còn khoảng 2.210 ha lúa chưa thu hoạch (trong đó diện tích ngoài trạm bơm là 1.321 ha, trong khu vực trạm bơm là 889 ha), dự kiến đến 20/8/2023 thị xã sẽ dứt điểm thu hoạch. Tình hình tiêu thụ lúa nhìn chung khá thông suốt, sản lượng tồn đọng không đáng kể, giá lúa có chiều hướng tăng trước thông tin một số quốc gia ban hành lệnh cấm xuất khẩu gạo. Toàn thị xã có 288,7ha xuống giống vụ Thu Đông 2023, tập trung tại xã Tân Long, Phường 2, Vĩnh Quới, Long Bình.

+ Về sản xuất màu và cây ăn trái: thực hiện 464 ha, lũy kế 3.640 ha/4.750 ha, đạt 76,63% kế hoạch, trong đó diện tích cây ăn trái là 1.535 ha đạt 100% kế hoạch; chỉ đạo ngành chuyên môn phối hợp Chi cục Quản lý chất lượng nông lâm sản và thủy sản triển khai thực hiện Đề án nông nghiệp hữu cơ trên địa bàn thị xã với 03 mô hình: mô hình hữu cơ chứng nhận theo TCVN trên cây măng cầu gai, quy mô 05 ha/08 hộ thuộc Hợp tác xã Dịch vụ nông nghiệp Kiên Hòa, xã Vĩnh Quới; Mô hình hữu cơ chứng nhận trên cây ổi, quy mô 03ha/01 hộ của hộ sản xuất kinh doanh Huỳnh Việt Trung, xã Tân Long; Mô hình lúa hữu cơ chứng nhận trên đất 02 vụ lúa/năm xen canh thủy sản, quy mô 20 ha/14 hộ thuộc Tổ hợp tác sản xuất lúa Vĩnh Thanh, xã Vĩnh Quới.

+ Về chăn nuôi: đàn gia súc thực hiện 4.340 con, lũy kế 43.143/52.500 con, đạt 82,18% kế hoạch; đàn gia cầm thực hiện 136.162 con, lũy kế 1.173.872/1.450.000 con, đạt 80,96% kế hoạch. Công tác phòng, chống dịch bệnh trên cây trồng, vật nuôi luôn được quan tâm thực hiện tốt; chỉ đạo ngành chuyên môn tăng cường công tác phối hợp, quản lý, ngăn chặn tình trạng nhập lậu, vận chuyển trái phép gia cầm, sản phẩm gia cầm nhập lậu vào địa bàn thị xã, tổ chức thực hiện việc tiêm phòng vắc xin cúm gia cầm A/H5N1 cho vùng có nguy cơ cao.

+ Về nuôi trồng thủy sản: thị xã triển khai các mô hình nuôi thủy sản kết hợp trên ruộng lúa và nuôi ao: như cá chép, cá rô phi và một số cá đồng khác, đến

nay tổng diện tích nuôi trồng thủy sản là 2.322/3.200 ha, đạt 72,56% kế hoạch, sản lượng 8.483 tấn, đạt 67,86% kế hoạch.

- Thị xã phối hợp với Trung tâm Khuyến công triển khai thực hiện 01 Đề án khuyến công địa phương “Hỗ trợ ứng dụng máy móc thiết bị tiên tiến trong sản xuất mắm” của cơ sở sản xuất mắm Đồng Quê với tổng kinh phí thực hiện là 110.000.000 đồng, hiện đã ký hợp đồng giữa hộ và Trung tâm Khuyến công và Tư vấn phát triển công nghiệp, đang chờ chuyển giao thiết bị. Phối hợp với Trung tâm Khuyến công và Tư vấn phát triển công nghiệp tỉnh khảo sát các đề án khuyến công đăng ký thực hiện năm 2024.

- Công tác phòng chống thiên tai được chủ động theo dõi, thực hiện thường xuyên, Ban Chỉ huy PCTT và TKCN thị xã đã gửi văn bản đề nghị tỉnh hỗ trợ theo quy định đối với các trường hợp hộ dân thiệt hại do dông, lốc theo quy định (Lũy kế thiệt hại nhà ở do dông lốc từ đầu năm đến nay là 25 trường hợp, trong đó có 14 trường hợp thuộc diện được hỗ trợ (thiệt hại từ 40-100%), đã chi hỗ trợ cho 3 trường hợp với tổng số tiền 120 triệu đồng), các trường hợp còn lại đang hoàn tất thủ tục chi hỗ trợ theo quy định). Bên cạnh đó, do ảnh hưởng hoàn lưu Bão số 1 và số 2 gây mưa lớn làm ngập úng 2.631 ha lúa, hoa màu của 2.199 hộ dân (trong đó thiệt hại hơn 70% là 510 ha; thiệt hại từ 30-70% là 2.121 ha). Ngoài ra, mưa lớn cũng làm ngập úng gây thiệt hại hoàn toàn 19,7ha lúa mới xuống giống vụ Thu Đông của bà con Phường 2, Long Bình, Vĩnh Quoi.

- Xây dựng nông thôn mới, phát triển sản phẩm OCOP: Tiếp tục theo dõi, đôn đốc các xã thực hiện các nội dung nhiệm vụ Chương trình mục tiêu về nông thôn mới; ban hành các Quyết định phê duyệt Kế hoạch thực hiện mô hình “Tuyến đường thấp sáng đường quê” của các xã. Tiếp tục thực hiện hỗ trợ, tư vấn cho các chủ thể, hộ sản xuất kinh doanh về thủ tục hồ sơ tham gia Chương trình OCOP theo hướng dẫn tại Quyết định số 148/QĐ-TTg ngày 24/02/2023 của Thủ tướng Chính phủ; ban hành Quyết định kiện toàn Hội đồng đánh giá phân hạng sản phẩm OCOP và Tổ tư vấn thị xã theo quy định. Đến nay trên địa bàn thị xã có 13 sản phẩm OCOP đạt 3 sao. Ngoài ra, thị xã đã chỉ đạo rà soát, lập hồ sơ đề nghị tỉnh công nhận nghề, làng nghề truyền thống theo Nghị định số 52/2018/NĐ-CP của Chính phủ, đến nay đã trình tỉnh đề nghị công nhận đối với 07 nghề truyền thống đủ điều kiện.

- Công nghiệp - tiểu thủ công nghiệp và thương mại - dịch vụ được duy trì tăng trưởng. Ủy ban nhân dân thị xã thường xuyên quan tâm tạo điều kiện tháo gỡ khó khăn, hỗ trợ doanh nghiệp, hộ sản xuất kinh doanh trên địa bàn phát triển sản xuất kinh doanh, trong tháng đã cấp giấy chứng nhận đăng ký kinh doanh mới cho 21 hộ, nâng tổng số hộ đã cấp mới từ đầu năm đến nay là 179 hộ; số doanh nghiệp thành lập mới trong tháng trên địa bàn là 01 doanh nghiệp, lũy kế từ đầu năm đến nay là 10 doanh nghiệp.

- Công tác thu ngân sách: thu các nguồn trong chỉ tiêu đến ngày 31/7/2023 là 23 tỷ 912 triệu đồng, đạt 53,14% kế hoạch.

- Triển khai vốn đầu tư công: tổng vốn đầu tư xây dựng cơ bản năm 2023 đến nay là 121,224 tỷ đồng, gồm 23 dự án, công trình; trong đó vốn tỉnh quản lý

64,300 tỷ đồng, 04 công trình, đã giải ngân 19,900 tỷ, đạt 31% kế hoạch (thấp hơn so với cam kết giải ngân tỉnh 3,2%); vốn Thị xã quản lý 56,924 tỷ đồng, 19 công trình, đã giải ngân 36,63 tỷ đồng, đạt 64,35% kế hoạch vốn (thấp hơn so với cam kết giải ngân tỉnh 24,25%), trong đó vốn tỉnh bổ sung có mục tiêu về ngân sách thị xã thực hiện các Chương trình mục tiêu quốc gia đã giải ngân 4,758/4,985 tỷ đồng đạt 95,45%.

- Hoạt động tín dụng chính sách trên địa bàn thị xã luôn được quan tâm triển khai, giải ngân kịp thời đến các đối tượng. Tính đến ngày 14/7/2023, tổng doanh số cho vay các đối tượng tại Ngân hàng Chính sách xã hội thị xã là 92.449 triệu đồng; doanh số thu nợ 60.821 triệu đồng; tổng dư nợ 457.583 triệu đồng. Ngân hàng Nông nghiệp và phát triển nông thôn - Chi nhánh Ngã Năm huy động vốn được 560,807 triệu đồng; tổng thu nợ 106,460 triệu đồng, trong đó nợ xấu 6,716 triệu đồng; tổng dư nợ 765,333 triệu đồng.

- Lĩnh vực tài nguyên và môi trường, quản lý đô thị:

+ Trong tháng đã tiếp nhận 887 hồ sơ lĩnh vực tài nguyên, môi trường (lũy kế từ đầu năm đến nay 5.483 hồ sơ), đã giải quyết đúng hạn 865 hồ sơ, 22 hồ sơ trong thời hạn giải quyết. Về công tác cấp Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất lần đầu, trong tháng cấp 10 giấy, lũy kế tổng số giấy đã cấp 20.919 giấy, tương đương 22.312,32/22.338,49 ha, đạt tỷ lệ 99,88%.

+ Tiếp tục triển khai thực hiện giải phóng mặt bằng các dự án, công trình trọng điểm trên địa bàn như: Dự án tuyến đường trục phát triển kinh tế Đông - Tây 192/198 hộ đăng ký nhận tiền và thống nhất giao mặt bằng số tiền 61,052.158.215/66.587.687.732 đồng, đạt 91,69% (tỷ lệ giảm do điều chỉnh bổ sung vốn đầu tư); Dự án đầu tư xây dựng công trình đường Nguyễn Văn Linh (đoạn Quản lộ Phụng Hiệp - Quốc lộ 61B) có 28/32 hộ, với số tiền 18.355.075.486/25.901.795.126 đồng, đạt 70,86%; Dự án đầu tư xây dựng công trình Đường Nguyễn Trãi, Phường 1 (Nâng cấp, cải tạo Đường Nguyễn Trãi, Phường 1) đã thực hiện chi trả hỗ trợ, bồi thường cho 176/178 hộ với số tiền 13.080.977.491/13.326.787.973 đồng, đạt 98,15%; Dự án đầu tư xây dựng công trình Đường D3, N1 đến D2 đã chi trả cho 11/30 hộ với số tiền 8.701.210.279/15.394.966.145 đồng đạt 56,52%; Dự án đầu tư xây dựng công trình Hệ thống các tuyến đường trung tâm thị xã Ngã Năm kết nối Quốc lộ 61B (Đường số 4, Đường N11, Đường D14), thị xã Ngã Năm do Ban quản lý dự án 2 làm chủ đầu tư đã chi trả cho 12/70 hộ với số tiền 3.600.966.728/53.856.840.942 đồng, đạt 6,69%.

+ Công tác vệ sinh môi trường luôn được các ngành các cấp trên địa bàn thị xã quan tâm thực hiện, thường xuyên tổ chức kiểm tra, giám sát việc xả nước thải chưa qua xử lý trực tiếp ra môi trường. Đến thời điểm hiện tại các chỉ tiêu về môi trường trên địa bàn thị xã đều thực hiện đảm bảo với Nghị quyết đề ra, trong đó: tỷ lệ hộ dân nông thôn sử dụng nước sinh hoạt hợp vệ sinh là 99,85%/99,85%, đạt 100%; tỷ lệ dân số được cung cấp nước sạch qua hệ thống cấp nước tập trung khu vực nông thôn 74,04%/75%, đạt 98,72%; tỷ lệ dân số được cung cấp nước sạch qua hệ thống cấp nước tập trung khu vực thành thị 99,08%/99,85%, đạt 99,23%; tỷ lệ cơ sở sản xuất, kinh doanh đạt tiêu chuẩn môi trường đạt 100%; tỷ

lệ thu gom và xử lý chất thải rắn sinh hoạt đô thị, công nghiệp, dịch vụ đạt tiêu chuẩn môi trường 92,73%/93%, đạt 99,7%; tỷ lệ thu gom và xử lý chất thải rắn sinh hoạt khu dân cư nông thôn, công nghiệp, làng nghề đạt tiêu chuẩn môi trường 85,04%/86%, đạt 98,88%; tỷ lệ thu gom và xử lý chất thải nguy hại đạt 100%; tỷ lệ cơ sở sản xuất mới xây dựng áp dụng công nghệ sạch hoặc được trang bị các thiết bị ô nhiễm, xử lý chất thải đạt 100%; thu gom và xử lý chất thải rắn y tế đạt 100%.

+ Công tác chỉnh trang, quản lý vệ sinh môi trường, bố trí lực lượng thu gom, xử lý rác đảm bảo vệ mỹ quan đô thị được thực hiện thường xuyên; cắt tỉa hệ thống cây xanh trên một số tuyến đường, dặm vá, sửa chữa các công trình giao thông, tạo môi trường sáng - xanh - sạch - đẹp. Công tác quản lý xây dựng, quy hoạch, trật tự đô thị được quan tâm, trong tháng tiếp nhận và giải quyết 06 hồ sơ xin giấy phép xây dựng, với tổng diện tích sàn 811,56 m²; thực hiện 08 cuộc kiểm tra, lập biên bản đối với 10 trường hợp vi phạm về trật tự xây dựng, đang hoàn chỉnh hồ sơ xử lý phạt vi phạm hành chính 01 trường hợp, các trường hợp còn lại cam kết tự khắc phục.

2. Văn hóa - Xã hội

- Hoạt động văn hóa, văn nghệ, truyền thanh được chỉ đạo thực hiện kịp thời tuyên truyền các chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước, ý nghĩa các ngày lễ lớn trong tháng. Tổ chức các hoạt động kỷ niệm Ngày gia đình Việt Nam (28/6); kỷ niệm 76 năm ngày Thương binh - Liệt sĩ (27/7/1947 - 27/7/2023).

- Cổng thông tin điện tử được duy trì và hoạt động hiệu quả; thường xuyên cập nhật đăng tải thông tin, tuyên truyền các lĩnh vực như: kinh tế, văn hóa - xã hội, quốc phòng - an ninh, xây dựng Đảng - đoàn thể, cải cách hành chính,... (trong tháng có 34.343 lượt truy cập và có 32 tin, bài được đăng lên Cổng thông tin điện tử thị xã).

Công tác khám, chữa bệnh: trong tháng đã khám và điều trị cho 17.930 lượt, lũy kế là 122.444 lượt, phát hiện 04 ca sốt xuất huyết, 01 ổ dịch (giảm 05 ca so với tháng trước), lũy kế 50 ca, với 36 ổ dịch, bệnh tay chân miệng trong tháng 04 ca (lũy kế 08 ca với 01 ổ dịch), tất cả các ổ dịch đều được xử lý và điều trị đúng quy định. Về công tác tiêm chủng cho trẻ dưới 01 tuổi đến nay đạt 62,24% so với kế hoạch; tổ chức kiểm tra Bộ tiêu chí quốc gia về y tế 06 tháng đầu năm 2023, kết quả thị xã có 7/8 xã, phường đạt (Phường 1 không đạt); triển khai chiến dịch diệt lăng quăng phòng bệnh Sốt xuất huyết, năm 2023.

- Công tác giáo dục và đào tạo được quan tâm triển khai, thị xã tổ chức tuyển sinh năm học 2023 -2024; triển khai Đề án thực hiện bổ nhiệm, xếp lương viên chức giảng dạy trong các cơ sở giáo dục mầm non, phổ thông công lập; tổ chức đánh giá kết quả năm học 2022 - 2023 cụ thể như sau: cấp mầm non 994/1.110 trẻ hoàn thành chương trình, đạt 89,5%, Tiểu học 100% học sinh hoàn thành chương trình, trung học cơ sở 100% đậu tốt nghiệp THCS (920 học sinh).

- Các chính sách an sinh xã hội, trợ cấp thường xuyên được triển khai thực hiện kịp thời đúng đối tượng, trong tháng thị xã đã trợ cấp 3.722 đối tượng người có công và bảo trợ xã hội, với số tiền hơn 2 tỷ đồng.

- Công tác tư vấn hướng nghiệp gắn với giải quyết việc làm: trong tháng giải quyết việc làm cho 313 lao động (lũy kế đến nay đã giải quyết việc làm cho 2.558 lao động đạt 85,27% kế hoạch), trong đó, lao động đi làm việc có thời hạn ở nước ngoài là 01 lao động tại thị trường Nhật Bản (lũy kế đến nay 23 lao động đạt 92% kế hoạch); kèm cặp, truyền nghề cho 135 lao động tại địa phương, nâng tỷ lệ lao động qua đào tạo 64,85% đạt 98,99% so với kế hoạch. Triển khai Kế hoạch tổ chức các hoạt động kỷ niệm 76 năm ngày Thương binh - Liệt sĩ (27/7/1947 - 27/7/2023). Tiếp tục triển khai kế hoạch đào tạo nghề cho lao động nông thôn, đến nay đã tổ chức 11 lớp đào tạo nghề, 288 học viên, đạt 59,4% so kế hoạch.

- Công tác phát triển người tham gia bảo hiểm y tế được quan tâm thực hiện: thị xã thường xuyên tổ chức lễ ra quân, tuyên truyền vận động người dân tham gia bảo hiểm, qua đó đã phát triển người tham gia bảo hiểm y tế đạt 81,4%, bảo hiểm xã hội bắt buộc đạt 98,3%; bảo hiểm xã hội tự nguyện đạt 60,4%, bảo hiểm thất nghiệp đạt 96,2% so với chỉ tiêu UBND tỉnh giao.

Tỷ lệ người dân tham gia bảo hiểm y tế là 94,1%, đạt 98,8% so với chỉ tiêu, tỷ lệ tham gia bảo hiểm xã hội của lực lượng lao động trong độ tuổi là 22,7%, đạt 90,8% so với chỉ tiêu Nghị quyết thị xã giao.

- Kết quả triển khai Chương trình mục tiêu quốc gia Giảm nghèo bền vững: hiện thị xã đang triển khai quyết liệt đẩy nhanh tiến độ giải ngân nguồn vốn năm 2023 và năm 2022 mang sang, đến nay đã giải ngân được 140/7.326 triệu đồng đạt 1,91%.

- Công tác dân tộc, tôn giáo: tiếp tục triển khai thực hiện vốn Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số năm 2023, tổng số vốn đã giải ngân đến nay (kể cả năm 2022 mang sang) 2.144/7.035 triệu đồng, đạt 30,5%. Tổ chức Đại hội Đại biểu và bầu cử Ban Trị sự Chi hội Hưng Trung Tự, Chi hội Hưng Giác Tự, nhiệm kỳ 2023 - 2028.

3. Quốc phòng - an ninh

- Công tác quốc phòng - an ninh tại địa phương được duy trì chế độ trực đảm bảo an ninh chính trị trên địa bàn. Tổ chức huấn luyện lực lượng dân quân tự vệ được đạt 87,06% trên toàn lực lượng, đạt 102,42% kế hoạch. Chỉ đạo các xã, phường rà soát nắm nguồn bước 1 công dân trong độ tuổi sẵn sàng nhập ngũ năm 2024 (tổng số trong diện gọi nhập ngũ 3.936 công dân), tổ chức tổng kết công tác tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ năm 2023 và triển khai phương hướng, nhiệm vụ năm 2024; thực hiện diễn tập chiến đấu phòng thủ xã Vĩnh Quới, Phường 2 theo đầu bài, ý định diễn tập, đảm bảo an toàn tuyệt đối.

- Lực lượng vũ trang phối hợp tuần tra theo Nghị định số 03/2019/NĐ-CP ngày 05/9/2019 của Chính phủ được 67 cuộc có 306 lượt đồng chí tham gia; tội phạm về trật tự xã hội: xảy ra 04 vụ, điều tra làm rõ 03 vụ; đã ra quyết định khởi tố 03 vụ 03 bị can, còn lại 01 tiếp tục điều tra làm rõ; tổ chức kiểm tra (test nhanh) 05 đối tượng nghi vấn sử dụng trái phép chất ma túy, kết quả có 05 đối tượng dương tính, xử phạt vi phạm hành chính 01 đối tượng, các đối tượng còn lại đang củng cố hồ sơ xử lý theo quy định (tăng 02 đối tượng so với tháng trước). Tệ nạn xã hội: phát hiện 05 vụ 28 đối tượng tham gia đánh bạc (so với tháng trước tăng

03 vụ, tăng 16 đối tượng), đã xử phạt 5 đối tượng, các trường hợp còn lại đang làm rõ để xử lý. Mở 28 lớp tập huấn kỹ năng cơ bản về phòng cháy chữa cháy cho 1.918 hộ gia đình, vận động được 25 hộ gia đình mua bình chữa cháy xách tay. Tổ chức tuần tra kiểm soát giao thông đường bộ được 106 cuộc có 419 lượt đồng chí tham gia, qua đó đã phát hiện 256 trường hợp vi phạm, ra quyết định xử phạt vi phạm hành chính 200 trường hợp với số tiền 610.900.000 đồng, tạm giữ 61 phương tiện, 183 giấy phép lái xe, 23 chứng nhận đăng ký xe, 11 chứng nhận kiểm định, 06 phù hiệu; tình hình tai nạn giao thông: xảy ra 01 vụ, làm 01 người chết (tăng 01 vụ, 01 người chết so với tháng trước).

4. Thanh tra, tư pháp, xây dựng chính quyền và cải cách hành chính

- Trong tháng tổ chức tiếp công dân định kỳ được 02 cuộc có 04 lượt người dân; tiếp dân thường xuyên có 10 lượt người; nội dung kiến nghị, phản ánh chủ yếu về các vấn đề liên quan đến lĩnh vực đất đai, qua đó đã kịp thời tiếp nhận, giải thích hướng dẫn và xem xét giải quyết yêu cầu kiến nghị, phản ánh của người dân.

- Thực hiện tốt công tác giáo dục, tuyên truyền phổ biến pháp luật; triển khai đợt 3 cuộc thi trực tuyến tìm hiểu pháp luật do Sở Tư pháp tỉnh Sóc Trăng tổ chức. Ngoài ra, phổ biến, giáo dục pháp luật được 34 cuộc, có 994 lượt người nghe. Số vụ tiếp nhận và đưa ra hòa giải là 15 vụ việc; kết quả hòa giải thành 13 vụ việc (đạt 86,67%), hòa giải không thành 02 vụ việc.

- Tổ chức bộ máy, biên chế cơ quan hành chính thường xuyên được kiện toàn. Thực hiện chế độ chính sách đối với cán bộ, công chức, viên chức trên địa bàn thị xã đảm bảo theo quy định. Phối hợp, theo dõi hoạt động tổ chức Đại hội Hội Nạn nhân chất độc da cam/dioxin thị xã Ngã Năm, nhiệm kỳ 2023-2028. Khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong công tác phật sự nhiệm kỳ 2018 - 2023 của Ban Trị sự Chi hội Hưng Giác Tự, Chi hội Hưng Trung Tự; khen thưởng trong hoạt động của Hội nạn nhân chất độc da cam/dioxin thị xã Ngã Năm nhiệm kỳ 2018 - 2023; khen thưởng trong hoạt động công đoàn nhiệm kỳ 2018 - 2023.

- Cải cách hành chính được thường xuyên quan tâm chỉ đạo nhằm hướng đến sự hài lòng của người dân, doanh nghiệp; đôn đốc việc thực hiện các nhiệm vụ cải thiện, nâng cao Chỉ số PAPI năm 2023 trên địa bàn thị xã. Trong tháng, Bộ phận Tiếp nhận và trả kết quả hồ sơ hành chính thị xã tiếp nhận 627 hồ sơ các lĩnh vực (trong đó, thực hiện dịch vụ công trực tuyến 257 hồ sơ, chiếm 40,98% tổng số hồ sơ tiếp nhận), kết quả đã giải quyết trước và đúng hạn 455 hồ sơ, trễ hạn 02 hồ sơ (lĩnh vực Giao dịch đảm bảo); còn 170 hồ sơ trong thời hạn giải quyết theo quy định.

Nhìn chung, tình hình kinh tế - xã hội trong tháng 7 đạt được một số kết quả khả quan, sản xuất lúa Hè Thu được thuận lợi, tình hình xâm nhập mặn được theo dõi thường xuyên và thông tin kịp thời để người dân chủ động ứng phó. Công tác chỉ đạo phòng chống các loại dịch bệnh trên cây trồng, vật nuôi được kiểm soát; các cơ sở công nghiệp - tiểu thủ công nghiệp và thương mại dịch vụ tiếp tục duy trì phát triển. Lĩnh vực văn hóa - xã hội có nhiều tiến bộ, đời sống vật chất,

tinh thần của nhân dân ngày càng được nâng lên; các chính sách an sinh xã hội, đền ơn đáp nghĩa, chăm sóc sức khỏe nhân dân được triển khai kịp thời, đúng đối tượng. Công tác tiếp dân, giải quyết những yêu cầu, phản ánh, kiến nghị của người dân được chỉ đạo thường xuyên; Chỉ số cải cách hành chính thị xã năm 2022 tiếp tục duy trì vị trí dẫn đầu các huyện, thị xã, thành phố; chất lượng phục vụ công vụ có bước được nâng lên, kết quả giải quyết hồ sơ đạt tỷ lệ cao. Tình hình an ninh chính trị được giữ vững và ổn định, các chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước được triển khai thực hiện kịp thời, đúng quy định.

Tuy nhiên, bên cạnh những kết quả đạt được vẫn còn một số khó khăn, hạn chế như: thực hiện một số chỉ tiêu chưa đạt yêu cầu kế hoạch đề ra; thu ngân sách chưa đạt theo tiến độ; giải ngân vốn đầu tư công chưa đạt theo cam kết của tỉnh do còn khó khăn, vướng mắc trong công tác giải phóng mặt bằng, thu hồi đất hai bên đường (đối với công trình giao thông trong khu vực đô thị); công tác tham mưu quản lý, xử lý trật tự xây dựng từng lúc chưa kịp thời; công tác giải ngân nguồn vốn các chương trình mục tiêu quốc gia còn chậm, dịch bệnh tay chân miệng trong tháng có dấu hiệu tăng; tai nạn giao thông còn xảy ra; công tác cải cách thủ tục hành chính có tiến bộ nhưng vẫn còn tình trạng hồ sơ trễ hẹn; tỷ lệ hồ sơ trực tuyến một số xã, phường đã được nâng lên nhưng chưa đạt theo kế hoạch đề ra...

Nguyên nhân hạn chế nêu trên do một số ngành, đơn vị chưa chủ động, thiếu quyết liệt trong công tác triển khai thực hiện nhiệm vụ; công tác phối hợp từng lúc chưa chặt chẽ. Công tác kiểm tra, giám sát chưa được thường xuyên. Việc giải ngân nguồn vốn các chương trình mục tiêu quốc gia còn khó khăn do định mức kinh tế - kỹ thuật khuyến nông của HĐND tỉnh mới ban hành trong tháng 7, nguồn vốn kéo dài năm 2022 mới được UBND tỉnh cho phép sử dụng và giải ngân trong tháng 6.

II. MỘT SỐ NHIỆM VỤ CHỦ YẾU THÁNG 8

Để thực hiện tốt nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội đảm bảo quốc phòng an ninh tháng 8 năm 2023, Ủy ban nhân dân thị xã yêu cầu các ngành, các xã, phường tập trung thực hiện một số nhiệm vụ trọng tâm sau:

1. Kinh tế

- Tập trung chỉ đạo thu hoạch vụ lúa Hè Thu và theo dõi tình hình xuống giống vụ Thu Đông 2023; chỉ đạo phòng, ngành chuyên môn hỗ trợ hướng dẫn nông dân kỹ thuật chăm sóc, phòng trừ dịch hại trên cây trồng, vật nuôi, bảo vệ sản xuất; tổ chức tập huấn kỹ thuật nuôi thủy sản kết hợp tuyên truyền bảo vệ nguồn lợi thủy sản.

- Triển khai thực hiện hiệu quả kế hoạch, phương án phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn, sẵn sàng ứng phó khi có tình huống thiên tai xảy ra, kịp thời rà soát, hỗ trợ khắc phục hậu quả, ổn định cuộc sống người dân sau thiên tai.

- Tăng cường kiểm tra, đôn đốc triển khai thực hiện các tuyến đường kiểu mẫu, công trình thấp sáng đường quê, chỉnh trang cảnh quan môi trường trong xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh; đẩy nhanh tiến độ và theo dõi chặt chẽ việc triển khai các mô hình sự nghiệp nông lâm thủy, dự án hỗ trợ phát triển sản

xuất nông thôn mới, giảm nghèo năm 2023 trên địa bàn các xã, phường, kịp thời hướng dẫn, hỗ trợ hộ dân triển khai các mô hình, dự án đảm bảo hiệu quả.

- Thực hiện tốt công tác tuyên truyền, vận động nâng cao nhận thức người dân giữ gìn tốt trật tự đô thị, trật tự xây dựng; kịp thời ngăn chặn xử lý nghiêm minh các trường hợp vi phạm.

- Đẩy nhanh tiến độ thu ngân sách phấn đấu đạt chỉ tiêu năm 2023, thường xuyên rà soát các nguồn thu thuế, điều chỉnh, bổ sung phù hợp, đảm bảo thu đúng, thu đủ và công bằng trong thu thuế.

- Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát tiến độ thi công các công trình và đảm bảo chất lượng công trình; theo dõi thực hiện nghiệm thu, giải ngân và thanh quyết toán theo quy định; tập trung chỉ đạo tháo gỡ khó khăn, vướng mắc trong công tác giải phóng mặt bằng các công trình đầu tư hạ tầng, phục vụ dân sinh và các dự án trên địa bàn.

2. Văn hóa - xã hội

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền thông qua các hoạt động văn hóa, văn nghệ gắn với Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh”; tuyên truyền kỷ niệm 78 năm Cách mạng tháng Tám (19/8/1945 - 19/8/2023) và Quốc khánh nước Cộng hòa Xã hội Chủ nghĩa Việt Nam (02/9/1945 - 02/9/2023); tham dự Hội thao ngành Văn hóa, Thể thao và Du lịch và ngành Thông tin - Truyền thông (28/8).

- Xây dựng kế hoạch trực bảo vệ tài sản, quan tâm bồi dưỡng chuyên môn, chính trị cho giáo viên và cán bộ quản lý giáo dục trong dịp hè; khảo sát, sửa chữa các điểm trường hiện đang xuống cấp đưa vào kế hoạch sửa chữa kịp thời, nhằm đảm bảo đủ điều kiện phục vụ cho năm học mới.

- Tiếp tục triển khai thực hiện tốt công tác khám, chữa bệnh, chăm sóc sức khỏe cho nhân dân; công tác y tế dự phòng và các chương trình mục tiêu Quốc gia về y tế; tăng cường thực hiện các biện pháp phòng bệnh tay - chân - miệng, sốt xuất huyết, xử lý kịp thời, không để dịch bệnh bùng phát trên địa bàn. Quan tâm công tác tiêm chủng mở rộng, phòng, chống suy dinh dưỡng trẻ em.

- Thực hiện tốt công tác chăm lo cho người có công, các chính sách an sinh xã hội trên địa bàn, đặc biệt cấp thẻ Bảo hiểm Y tế cho hộ nghèo, hộ cận nghèo, chi trả trợ cấp thường xuyên cho các đối tượng kịp thời, đúng quy định; giải quyết các chế độ chính sách đối với người có công cách mạng, đối tượng bảo trợ xã hội đảm bảo nhanh gọn, chính xác, đầy đủ, kịp thời, đúng pháp luật.

3. Quốc phòng - An ninh

Tổ chức triển khai thực hiện các bước công tác tuyên chọn và gọi công dân nhập ngũ năm 2024; tiếp tục thực hiện có hiệu quả quy chế phối hợp giữa lực lượng Công an, Quân sự theo Nghị định số 03/2019/NĐ-CP ngày 05/9/2019 của Chính phủ trong công tác bảo vệ, giữ gìn an ninh trật tự; thực hiện cao điểm tấn công trấn áp các loại tội phạm, tệ nạn xã hội theo kế hoạch; chú trọng nắm chắc tình hình, quản lý chặt địa bàn, tăng cường kiểm tra, kịp thời phát hiện và xử lý nghiêm các loại tội phạm; triệt phá các tụ điểm tệ nạn xã hội phức tạp, mê tín dị

đoạn; duy trì thường xuyên công tác tuần tra, kiểm soát, kiểm chế tai nạn giao thông trên địa bàn.

Tập trung triển khai thực hiện các nội dung của Đề án số 06 về “Phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022 - 2025, tầm nhìn đến năm 2030” trên địa bàn thị xã và các mô hình điểm đã đăng ký thực hiện.

4. Thanh tra, tư pháp, xây dựng chính quyền và cải cách hành chính

Tiếp tục triển khai thực hiện công tác thanh tra năm 2023 theo kế hoạch; thực hiện tốt công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo, xử lý kịp thời đúng quy định các đơn thư khiếu nại của công dân. Tăng cường phối hợp công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật; quan tâm công tác hòa giải, kịp thời giải quyết mâu thuẫn, tranh chấp trong nhân dân từ cơ sở, tránh tình trạng khiếu nại kéo dài. Thực hiện kịp thời các chính sách tiền lương, công tác đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức, viên chức và người lao động trên địa bàn thị xã. Tổ chức tuyên dụng công chức cấp xã năm 2023.

Thực hiện có hiệu quả công tác cải cách hành chính, các cơ quan, đơn vị chú trọng đẩy mạnh tiếp nhận và giải quyết hồ sơ hành chính trên dịch vụ công trực tuyến, thực hiện kiểm tra cải cách hành chính theo kế hoạch; thực hiện sáng kiến, mô hình mới trong cải cách hành chính, đồng thời nhân rộng các mô hình được tỉnh công nhận, chỉ đạo thí điểm số hóa một số khâu trong quy trình giải quyết thủ tục hành chính; ứng dụng tốt các phần mềm quản lý chuyên ngành nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước. Thường xuyên chỉ đạo, đôn đốc các ngành, đơn vị có liên quan trong thực hiện cải cách hành chính, tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính trong đó chú trọng nội dung chuyển đổi số, thực hiện số hóa hồ sơ, nâng tỷ lệ thực hiện dịch vụ công trực tuyến.

Trên đây là báo cáo kết quả thực hiện nhiệm vụ kinh tế - xã hội tháng 7 và phương hướng, nhiệm vụ, chủ yếu tháng 8 năm 2023 của Ủy ban nhân dân thị xã Ngã Năm./.

Nơi nhận:

- VP. UBND tỉnh;
- TT. Thị ủy;
- TT. HĐND thị xã;
- TT. UBND thị xã;
- Ban, phòng ngành thị xã;
- UBND các xã, phường;
- BLĐ, CV nghiên cứu VP;
- Lưu: VT, VP.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Kim Thái Phong